
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VASSOURAS 

INSC. NOME Acerto

objetiva

OBJET. (80

PTOS)

DISCUR (20

PTOS)

TOTAL

1 ANA LUCIA FRANCISCO VIEIRA 14+1 60 18 78

2 LEANDRO CARDOSO DE

OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO

13+1 56 18 74

3 CARLOS ALBERTO DE LIMA 15+1 64 15 79

4 IANDARA DE LOURDES DE

ALMEIDA AMBÓRISO

10+1 44 18 62

5 ULISSES DE SANT'ANA PINTO 15+1 64 15 79

6 PAULO RENATO DA COSTA

CARVALHO

15+1 64 15 79

7 CLAUDIA BARROS SILVA DE

PAULA

14+1 60 10 70

8 ANDRESA FLOR SIQUEIRA DE

SOUZA

16+1 68 18 86

9 CLAUDIO WILSON DO

NASCIMENTO TAVEIRA

11+1 48 10 58

10 MARCIA APARECIDA DE SOUZA 13+1 56 18 74

11 EDUARDA GONÇALVES

MOTENEGRO PALMA

13+1 56 10 66

12 ADENILSON AVELLAR DOS

SANTOS

7+1 32 6 38

13 CLAUDIA LUCIA RODRIGUES

MAMEDE

12+1 52 10 62

14 NORMA NICOLAU MARINHO

COSTA

12+1 52 6 58

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO CMPDCA Nº 016/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

 
Dispõe sobre a relação dos candidatos aprovados para
o Processo de Escolha Unificada dos Conselheiros
Tutelares do Município de Vassouras – RJ, gestão
2020/2023.

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE VASSOURAS – RJ –
CMPDCA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Municipal n° 1.724 de 24 de outubro de 1995 e pela Lei Municipal n°
2.641 de 26 de outubro de 2011,
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069/1990 (ECA), com as suas
modificações;
CONSIDERANDO a Resolução nº 170 do CONANDA, de 10 de
dezembro de 2014, que altera a Resolução n°. 139, de 17 de março de
2010, para dispor sobre o processo de escolha em data unificada em
todo o território nacional dos membros do conselho tutelar;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.533 de 08 de
janeiro de 2010, que dispõe sobre a implantação, estrutura, processo
de escolha e funcionamento do Conselho Tutelar do Município de
Vassouras – RJ.
RESOLVE:
Art. 1º – Divulgar os resultados da Prova de Aferição de
Conhecimentos Específicos do Processo de Escolha dos Membros do
Conselho Tutelar do Município de Vassouras – RJ.
Art. 2º –Esta Resolução entrará em vigor a partir da presente data,
revogadas as disposições em contrário.
 
Vassouras, 19 de agosto de 2019.
 
RAILA PONTES
Presidente do CMPDCA
 
Valor da prova 100 – 50% acerto – igual ou superior a 50 pontos
RESULTADOS PRELIMINARES
 

 



15 ANDREZA PEREIRA SOARES

FELIX DA SILVA

9+1 40 10 50

16 VERA LUCIA PACHECO

MONTEIRO

9+1 40 6 46

17 ANDREIA APARECIDA MORTARI

SALLES

15+1 64 20 74

18 RAMON EFRAIN TOURIZ

GONZALES DO COUTO

10+1 44 6 50

19 ANA LUIZA MERENCIANO 10+1 44 10 54

20 EDUARDO FRUCTUOSO VIEIRA FALTA FALTA FALTA FALTA

21 ALESSANDRA PAOLA M. R. V.

BRASIL

11+1 48 15 63

22 ALAN SALAZAR DA SILVA 12+1 52 15 67

23 HELIO LUIZ DA COSTA JUNIOR 16+1 68 20 88

24 LUCILENE RODRIGUES VIEIRA 15+1 64 18 82

25 DANIELA DINIZ PEREIRA FALTA FALTA FALTA FALTA

26 BERNARDO FERREIRA SOARES 14+1 60 18 78

27 ANA PAULA JORDÃO SOARES 11+1 48 15 63

28 NILSON SOARES DE CARVALHO

NETO

FALTA FALTA FALTA FALTA

29 PEDRO AUGUSTO PECCINI

MARTINS

FALTA FALTA FALTA FALTA

30 RAQUEL FERNANDA DA SILVA

REIS

FALTA FALTA FALTA FALTA

31 LUIZ ANTONIO PEREIRA DE

SOUZA

7+1 32 6 38

32 IAGO JOSÉ GUERRA ROCHA FALTA FALTA FALTA FALTA

33 MARIA ANGÉLICA DA SILVA 11+1 48 10 58

34 NEWTON MACHADO DA SILVA 11+1 48 5 53

35 MARIA BATALHA BARBOSA

MOTTA DA SILVA

16+1 68 5 73

36 JOSIANE HONÓRIO DE SOUZA 10+1 44 18 62

37 WESLLEYANE BITTENCOURT

SILVA LIMA

FALTA FALTA FALTA FALTA

38 SÉRGIO ALVES DA SILVA 11+1 48 15 63

39 MARISA SANCHES HASHIMOTO FALTA FALTA FALTA FALTA

40 HELENA IBRAHIM REIS 15+1 64 15 79

41 PAULO VITOR DA SILVA E SILVA 14+1 60 20 70

Publicado por: 
Tayana Monsores Lavinas 

Código Identificador:7715FC93

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 20/08/2019. Edição 2455 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/


